
 

 

ЗАКОН 

 

РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ 

 

Принят 20 ноября 2014 года 

 

ОБ ОСВОБОЖДЕНИИ ОТ НАЛОГОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМОЙ В 

ПРИГРАНИЧНЫХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ 

(заголовок изменен в соответствии с HO-141-N от 24 ноября 2015 года, 

HO-297-N от 21 декабря 2017 года) 

 

Статья 1. Настоящий Закон регулирует отношения, связанные с 

освобождением от налогов деятельности, осуществляемой во включенных в 

утвержденный Правительством Республики Армения перечень (далее — Перечень) 

приграничных населенных пунктах, имеющих неиспользуемые вследствие боевых 

действий земельные участки.  

(статья 1 изменена в соответствии с HO-141-N от 24 ноября 2015 года, 

HO-297-N от 21 декабря 2017 года) 

 

Статья 2. По смыслу настоящего Закона деятельностью, осуществляемой в 

приграничных населенных пунктах, считается:  
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1) деятельность по осуществлению розничной торговли (купли-продажи) 

населению посредством объектов торговли, пунктов продажи в местах 

осуществления торговли в пределах административных границ включенных в 

Перечень населенных пунктов;  

2) организация производства в рамках экономической деятельности в 

пределах административных границ включенных в Перечень населенных пунктов, 

вне зависимости от того, где реализуется готовая продукция — в пределах 

административных границ включенных в Перечень приграничных населенных 

пунктов или за их пределами;  

3) осуществление установленной Налоговым кодексом Республики Армения 

(далее — Кодекс) деятельности, являющейся объектом обложения патентным 

налогом, в пределах административных границ включенных в Перечень населенных 

пунктов, за исключением пассажирских перевозок на легковых автомобилях, 

пассажирских перевозок на автобусах и (или) микроавтобусах, организации 

тотализаторов, а также интернет-тотализаторов. 

(статья 2 изменена в соответствии с HO-141-N от 24 ноября 2015 года, 

изменена, отредактирована в соответствии с HO-297-N от 21 декабря 

2017 года)  

(статья 2 с дополнением пункта 2 статьи 2 Закона НО-297-N от 

21 декабря 2017 года вступит в силу 1 июля 2018 года) 

 

Статья 3. Применение льгот по освобождению от налогов деятельности, 

осуществляемой во включенных в Перечень приграничных населенных пунктах, 

означает, что: 
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1) доходы от деятельности по осуществлению розничной торговли (купли-

продажи) населению посредством объектов торговли, пунктов продажи в местах 

осуществления торговли, находящихся в пределах административных границ этих 

населенных пунктов, а также доходы от деятельности в сфере общественного 

питания освобождаются от налога с оборота, а индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие эту деятельность и являющиеся плательщиками налога с оборота, 

освобождаются от налога на прибыль, предусмотренного законом для 

предпринимательской деятельности; 

2) по части продукции, полученной в результате организации производства в 

рамках экономической деятельности (за исключением производства товаров, 

подлежащих обложению акцизным налогом): 

а. доходы от реализации освобождаются от налога с оборота, 

б. сделки по отчуждению освобождаются от налога на добавленную 

стоимость, 

в. доходы, подлежащие получению от реализации, освобождаются от налога 

на прибыль; 

3) установленная Кодексом деятельность, являющаяся объектом обложения 

патентным налогом, за исключением пассажирских перевозок на легковых 

автомобилях, пассажирских перевозок на автобусах и (или) микроавтобусах, видов 

деятельности по организации тотализаторов, а также интернет-тотализаторов, 

освобождается от патентного налога, и патент на деятельность, освобожденную от 

патентного налога, предоставляется в установленном Кодексом порядке без уплаты 

патентного налога;  
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4) организации и индивидуальные предприниматели в качестве налоговых 

агентов освобождаются от обязательства по исчислению, хранению и перечислению 

в государственный бюджет налога на деятельность, осуществляемую во включенных 

в Перечень приграничных населенных пунктах, в случаях, предусмотренных 

законами Республики Армения, за исключением уплачиваемых налоговым агентом 

подоходного налога и социального сбора, исчисляемых в установленном законом 

общем порядке из средств, направляемых на оплату труда, и приравниваемых к ним 

доходов. 

(часть утратила силу в соответствии с HO-297-N от 21 декабря  

2017 года) 

(часть утратила силу в соответствии с HO-297-N от 21 декабря  

2017 года) 

(часть утратила силу в соответствии с HO-297-N от 21 декабря  

2017 года) 

(статья 3 изменена, дополнена в соответствии с HO-141-N от 24 ноября 

2015 года, изменена в соответствии с HO-297-N от 21 декабря 2017 года, 

дополнена, изменена, отредактирована в соответствии с HO-297-N от  

21 декабря 2017 года)  

 

Статья 4. По части деятельности, осуществляемой во включенных в 

Перечень приграничных населенных пунктах, организации и индивидуальные 

предприниматели обязаны: 
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1) в установленном Кодексом порядке вести раздельный учет объектов 

налогообложения, баз налогообложения, установленных Кодексом уменьшений, 

зачитываемых (вычитаемых) сумм, формируемых по части видов деятельности или 

сделок, не подлежащих налогообложению и подлежащих налогообложению, а если 

ведение раздельного учета невозможно, то объекты налогообложения, базы 

налогообложения, суммы налогов, установленные Кодексом уменьшения и 

зачитываемые (вычитаемые) суммы (в той части, в которой ведение раздельного 

учета невозможно) исчисляются по установленному Кодексом методу удельного веса, 

в соответствии с удельным весом валового дохода, исчисленного в валовом доходе 

по части деятельности, осуществляемой во включенных в Перечень приграничных 

населенных пунктах; 

2) вести учет, установленный Кодексом и законами Республики Армения о 

платежах, а в установленных законодательством случаях — также бухгалтерский 

учет, выписывать установленные Кодексом соответствующие расчетные документы 

по части сделок по поставке товаров, выполнению работ и (или) предоставлению 

услуг. Представлять в налоговый орган налоговые расчеты в порядке и сроки, 

установленные Кодексом и законами Республики Армения о платежах; 

3) выполнять требования, предусмотренные Кодексом и законами 

Республики Армения о платежах, а также иными правовыми актами, наделяющими 

налоговые органы полномочиями по контролю.  

(статья 4 изменена в соответствии с HO-141-N от 24 ноября 2015 года, 

отредактирована в соответствии с HO-297-N от 21 декабря 2017 года) 
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Статья 5. 

(статья утратила силу в соответствии с HO-297-N от 21 декабря  

2017 года) 

 

Статья 6. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2015 года.  

 

Президент Республики Армения С. Саргсян

9 декабря 2014 г. 

Ереван 

HO-156-N  
 

 


